PAGE
2

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

17.04.2024 г.  № 36
п. Шумячи

	О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, при заключении договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов

 В соответствии с ч. 1 ст. 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 г. № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 г. № 2552 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, на основании протеста Прокуратуры Шумячского района Смоленской области от 22.03.2024 г. № 02-36-2024/Прдп128-24-20660023
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, при заключении договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов, утвержденное решением Шумячского районного Совета депутатов  от 28.04.2017 г. № 18 (далее - Положение) следующие изменения:

1) Раздел 2 дополнить пунктом 2.7. следующего содержания

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    «2.7. Принцип предсказуемости расчета размера арендной платы определяется как порядок расчета арендной платы и случаи в которых возможен пересмотр размера арендной платы в одностороннем порядке по требованию арендодателя. При этом составные части формулы, в соответствии с которой определяется размер арендной платы (за исключением показателя уровня инфляции и кадастровой стоимости), могут изменяться в большую сторону не чаще одного раза в 3 года.»;
2) В абзаце 1 раздела 4 слова «не чаще одного раза в год» заменить словами «по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение, указанных условий.»;

3) Раздел 4 дополнить абзацем следующего содержания:

 «В случае применения арендодателем в одностороннем порядке изменение арендной платы на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, не применяется.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов

                       А.Н. Потапова
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

                                           Д.А. Каменев

PAGE